no-

(c) Id. T. III. p. 440. MOSER l. c. p. 25.

(d) Id. T. IV. p. 169. MOSER l. c. p. 42.

(e) MEIERN, T. IV. p. 178.

(f) Id. T. IV. p. 158. MOSER l. c. p. 44.

(g) Id. T. IV. p. 192. MOSER l. c. p. 45.

notioni ciuitatis mixtae antea exhibitae verbis iisdem inhaeserunt (h).

Sed, quod consideratu dignissimum est, menfe Maio Legati Caesareani in declaratione sua ratione grauaminum Articulum XI. immutarunt, et verba:

"in quibus tam Magistratus, quam ciues"

omiserunt (i). Quod vero adhuc magis notari meretur, nec Euangelicos in notis ad exhibitum Legatorum Caesaris hanc immutationem notabilem animaduertisse (k). Putant quidam, qui a partibus catholicorum stant, hunc locum ab Imperatoris Legatis *motu proprio mutatum fuisse*, quod vero ita se non habere, mox fatis apparebit. Mutatio sc. haecce potius solitudini ciuium Augustanorum euangelicorum iusto plus maiori attribui debet, vti docet historia huius ciuitatis.

Nempe proiectum Caesaraneorum supra memoratum tali structum esse modo censuerunt illi, qui sibi in futurum damna inferre posset maxima, quum, stante hac dispositione, ciuitatem suam a restitutione, ciuitatibus mixtis concedenda, exclusam fore animaduerterent. Aduersus verba:

"in quibus tam Magistratus, quam ciues"

id mouerunt dubium, hanc determinationem facile ad ciuitates illas restringi posse, quarum Magistratus tempore pacis utrique fuerit addictus religioni, quo ipso sibi magnum praetudicium imminere intelligebant. Voti quoque sui tandem compotes facti,

quum

(h) MEIERN T. IV. p. 198. MOSER I. c. p. 45.

(i) Id. T. IV. p. 541.

(k) Id. T. IV. p. 547.

quum Sphus hicce, quem sibi adeo onerosum putabant, a Legatis euangelicis mutatus, et d. 27. April. Caesareanis propositus ab his approbatus fuerit (*l*). Consensuerunt ergo et Catholicici, et Euangelici in notionem ciuitatis mixtae, in qua tam *Magistratus*, quam *ciues* utriusque addisti religioni sunt, ut ex locis allatis patet. Nec obstat, quod in pace Westphalica haec determinatio, non verbis expressis proponatur, quum de causa huius omissionis vera, quae non transigentibus, sed ciuibus Augustanis originem debet, fatis constet. Quod de notione ciuitatis mixtae catholici ita senserint, etiam ex eo patet, quum alia occasione adhuc saepius naturam ciuitatis mixtae in mixtura Senatus et ciuium posuerint. Probat id eorum exhibitum m. Septembr. a. 1646. ad art. XI.:

"In der Stadt Hagenau (quam Euangelici mixtam asserruerunt) seynd Magistratus et ciues catholici, begehren also kein Lutherisch exercitium." (*m*)

In Conuentu Deputationis *Francofurtano* 1656. occasione controversiae de statu religionis ciuitatis *Hagenouiae* clarius adhuc catholici defenderunt, ciuitatem hancce non esse mixtam, ea addita ratione, ciues protestantes anno 1624. in *communione Senatus vi pacti ita non fuisse, ut necessario eligi ex eorum numero quidam debuerint* (*n*). In Comitiis quoque imperii a. 1654. Imperator quaestionem:

"Wo

(*l*) von STETTEN, *Geschichte der Stadt Augspurg.* Tb. 2. p. 777. et sqq.
qui rem ex archiuo patrio optime refert.

(*m*) MEIERN, T. III. p. 361.

(*n*) HENNIGES Medit. ad Instr. Caesar. Suec. sp. III. p. 463. et sqq.

„Wo in einer Reichsstadt die gantze Gemeinde, und Bürgerschaft den Rath mit eingeschlossen, getheilter Religion ist, und jeder Theil einen öffentlichen Kirchgang und Uebung seiner Religion vor dem Jahr 1624. hergebracht und „deffen zu dieser Zeit in Possessione vel quasi gewesen ist, ob „in solchem Stand &c.“
 Statibus imperii proponendam curauit (*). Licet vero hi de illa non deliberarint, tamen de mente Imperatoris, ratione determinatio-
 nis ciuitatis mixtae, satis constat, cum huic propositioni insit de-
 terminatio, tum 1) subiecti, quod constituit ciuitatem mixtam:
 „Gemeinde und Bürgerschaft den Rath mit eingeschlos-
 sen“
 tum 2) obiecti, quod est:
 „öffentlicher Kirchengang und Uebung der Religion.“
 Vtrumque supra ad naturam ciuitatis mixtae me retulisse,
 monere superseedeo.

§. 24.

Subiecto ciuitatis mixtae legibus imperii, actisque publicis
 stabilito, ad probationem obiecti progredi ratio instituti exigit.
 Consisit scilicet in exercitio religionis utriusque a. 1624. auctoritate pu-
 blica introducto. Vix enim membra religionis, quae caret ex-
 ercitio, ad clavum reipublicae ius perfectum praetendere pote-
 runt, quum illis ne exercitium quidem religionis suae, quod ta-
 men minoris est momenti, et facilius inde adquiri potest, com-
 petat. Nec quisquam item super hoc asserto intuitu ciuium to-
 leratorum, quibus praeter deuotionem domesticam nihil juris
 est,

(*) MOSER T. Staatsrecht, T. XLI. p. 68.

est, mihi mouebit. Gaudent eiusmodi ciues quidem iuribus, ut cum celeberr. BARTHELI^(o) loquar, priuatis, non vero publicis, inter quae omniuo referuntur munera publica. Sin exercitio quidem gaudent religionis, sed tantum priuato, quaestio haec redditur intricatior. Sed tamen ob limites huius exerciti*i*s fatis angustos, et ex mente autorum pacis Westph. hosce quoque a regimine ciuitatis excludendos esse, duco (*p*). Pacis religiosae dispositio (*q*) de hac quidem non ita determinate constituit, ut decidi possit, vtrum exercitium requiratur *publicum*, an sufficiat *priuatum*. Vtramque vero partem religionis rem in grauaminibus suis post pacem religiosam exhibitis curatius definiisse, ex actis publicis erui potest. Itaque, quid in Pace Westphalica condenda et paullo antea contralientes tractarint, expōnere studebo.